Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 515/2022

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Muni-
cipal de São Mateus, a seguinte providência:

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO ¾ (CONHECIDO POR VUC-VEÍCULO URBA-
NO DE CARGA) PARA ATENDER A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE
AROEIRA DO DISTRITO NATIVO DE BARRA NOVA.

JUSTIFICATIVA:

A aquisição do caminhão ¾ ou VUC – Veículo Urbano de carga é
de menor porte e é indicado para circular em áreas urbanas e rurais, sendo extremamente
importante para o distrito Nativo de Barra Nova, pois visa oferecer atendimento aos pe-
quenos produtores rurais (aroeira) e pecuaristas, que, na grande maioria, encontram mui-
ta dificuldade para contratação dos serviços de terceiros, devido ao seu alto custo.

É fundamental  enfatizarmos,  que o uso do caminhão ¾ oferece
muitas vantagens, pois pode ser utilizado para diferentes espaços e objetivos.

Diante disso, visando atender os pequenos produtores do referido
distrito, que dependem de transporte para execução de serviços indispensáveis às suas
produções, e garantir assim, a melhoria da produção e maior economia para o homem do
campo. Motivo pelo qual defendemos a aprovação desta indicação e aguardamos as de-
vidas providências por parte do Prefeito Municipal no sentido de atender o pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 26 de julho de 2022.

ADECI DE SENA
Vereador

	Indicação nº 515/2022